[bookmark: _GoBack]关于灌云县现代农业产业园区建设的意见
时间：2013-09-12 [ 大 中 小 ] 浏览次数：2 [ 打印 ] [ 关闭 ] [ 收藏 ]
	信息索引号
	014289132/2013-01294
	分类
	综合政务, 农业、畜牧业、渔业
	公开日期
	2011-07-18

	发布机构
	县政府办公室
	文号
	灌政发〔2011〕32号
	公开时限
	长期公开

灌政发〔2011〕32号

灌云县人民政府
关于灌云县现代农业产业园区建设的意见

各乡镇人民政府，县各委、办、局，县各直属单位：
    为加快推进全县现代农业产业园区建设，提高现代农业发展水平，构建具有区域优势和特色的现代农业产业体系，现就现代农业产业园区建设提出如下意见：
一、指导思想
认真贯彻落实县委十届十三次全体（扩大）会议精神，以市场为导向，以效益为中心，促进农业产业的改造与升级；以农业产业化企业为龙头，项目为抓手，积聚政策、资金、科技、人才等现代农业发展要素；通过“政府搭台、多元投入、市场运作、产业兴园”，促进机制创新，高标准规划建设一批以新品种展示、规模化生产、品牌化销售的现代农业产业园区。
二、目标任务
1．创建省级现代农业产业园区1个。位于侍庄、伊山、南岗、陡沟、龙苴，规划面积5万亩的灌云县现代农业产业园区，建立科普培训与展示中心、生产基地、综合服务区、农产品加工区、农副产品批发市场、物流中心、农业信息服务等功能区。年内确保争创省级现代农业产业园区。
2．创建市级现代农业产业园区3个。年内，东王集、沂北、陡沟等3个产业园要争创市级现代农业产业园区。
3．建成县级以上现代农业产业园区18个。按照集群、集聚、集约的原则，创新现代农业发展载体，用三年时间，每个乡镇建成1个以上产业特色鲜明、科技水平领先、运行机制科学、标准体系完善、综合效益显著的以现代经营形式组织起来的现代农业产业园区。园区建设达到有科学的规划设计、有完善的基础设施、有先进的物质装备、有配套的扶持政策、有领先的科技水平、有完善的标准体系、有较强的辐射带动能力、有良好的经济效益的“八有”标准。
三、工作重点
（一）科学规划布局。各乡镇要围绕《灌云县“十二五”现代农业发展总体规划》，全县在保持粮食安全的基础上，力争 “十二五”高效农业达60万亩。按照“建设现代农业产业园，构建新型农业发展与支撑体系”的要求，精心打造具有灌云特色的芦蒿、紫苏、葡萄、西瓜、优质稻米等现代农业园区。园区建设条件要求达到：1.核心区面积2000亩以上，辐射带动面积1万亩以上，交通便利，能满足鲜活农产品快速运输需要，生产基地、综合服务、市场贸易等不同功能区之间道路畅通，水、电、通信等配套齐全。2.农田基础设施完善，田间道路、灌排等畅通。3.加工企业、养殖场以及生活等产生的污水、废弃物处理率达100%，园区道路等绿化到位。
（二）做强优势产业。各乡镇、各有关部门要紧紧围绕本地主导产业，大力推进现代农业产业园区建设，提升现代农业载体建设水平，要立足发挥区域优势，大力发展特色品种，陡沟、龙苴、南岗等3个西部岗岭乡镇要以日光温室、拱棚芦蒿基地为中心，向四周辐射，新建3个2000亩以上现代农业园区；沂北、杨集、图河、白蚬、东王集等5个中部乡镇拱棚基地集群，突出西兰花、西瓜等主体品种，新建5个2000亩以上现代农业园区；沿204、宁连高速的伊山、侍庄、下车、小伊、伊芦5个乡镇，要着力打造紫苏出口示范园、鲜切花产业园，新建5个2000亩以上现代农业产业园；圩丰、四队、鲁河、同兴等4个东部乡镇，要针对本区域地势较洼的地理条件，发展耐寒、抗逆的短季瓜菜种植，新建4个2000亩以上现代农业产业园；穆圩乡以现有的日光温室西红柿基地为基础，新建1个2000亩以上现代农业产业园。园区建设要突出优势产品，合理安排茬口，提升园区效益。
（三）积极应用现代科技与物质装备。积极引进、集成和推广国内外先进农业科技成果，建立与产业发展相适应的新品种研发、繁育中心，充分运用智能温室、日光温室、钢架大棚、喷滴灌、自动投料等先进种养设施以及设施栽培、规模养殖、高效立体种养等先进技术，切实提高园区产业发展水平。做好园区的农产品网上营销平台、视频交流系统、“12316”农业咨询系统建设，切实发挥农业信息化作用，提升园区建设档次。
（四）加强园区基础设施建设。围绕现代农业产业园区发展要求，采取水利、交通、农业、林业等综合配套措施，完善园区道路、灌排设施、废弃物处置、种肥供应、技术服务等基础设施建设，清除制约园区发展的障碍因素，提高园区的产出能力，达到高产、高效的目标。
（五）着力完善运行机制。各乡镇要着重抓好园区规划和基础设施建设，生产性投入以农业龙头企业、合作经济组织等为主体，逐步做大做强。成立以企业为主导的园区管委会，鼓励企业以工业的理念办农业园区。完善土地流转机制，发展农村土地股份合作社，通过社员中的“能人”牵头自主经营。实行统一产业布局、统一种子种苗、统一质量标准、统一作业服务，有效地把各种现代农业生产要素注入家庭经营之中，着力提高家庭经营集约化水平和收益水平。积极推进标准化质量体系建设，加快实施农产品品牌战略，每个园区要有1个市级以上品牌农产品，推动园区产品通过无公害农产品、绿色食品和有机农产品认证，提高产品市场竞争力。
（六）大力发展农产品加工流通业。坚持农业产业化经营思路，在建设特色产业、优势农产品生产基地的基础上，统筹谋划发展农产品深加工和流通服务业，有条件的可以在园区内配套建设农产品加工、物流设施，切实提高园区农业产业化水平。高度重视农产品流通销售工作，加强与农产品批发市场、物流企业的衔接，建立稳定的农产品市场销售渠道。
　　（七）努力构建产业服务体系。紧密结合本地实际，突出地方特色，加强对园区建设的规划指导、业务支持和资源整合，推进园区加快发展。大力培育园区技术服务、农资供应、病虫害防治、农机作业等专业服务组织，提高服务水平，促进产业发展。强化对入园企业、合作经济组织等指导服务，切实帮助解决实际困难。建设新品种、新技术、新模式展示基地，开展农民技术培训，提高科技创新与推广应用能力，引领现代农业发展。建立园区保险机制，降低园区风险。
四、保障措施
（一）加强组织领导。各乡镇、各有关部门要高度统一思想，把现代农业产业园区建设作为加快推进农业现代化的有效抓手，认真谋划和推进。灌云县现代农业产业园区成立产业园区管委会，由县分管领导任主要领导，相关部门负责人、各有关乡镇乡镇长为成员，统筹协调推进园区建设工作，市、县级产业园区成立以企业为主导，乡镇政府、专业合作社、种植大户共同参与的“松散型”管委会，引领农业园区的发展。县各有关部门要明确职责，密切配合，形成合力，发挥各自优势，促进全县现代农业产业园区建设有力、有序、有效推进。
（二）加大政策扶持。各乡镇、各部门要不断强化政策措施，加大对农业产业园区建设的投入扶持力度，农业专项资金要向农业园区倾斜。要整合涉农财政资金，充分发挥财政资金的导向作用，拓宽投融资渠道，努力吸引各类资本参与现代农业产业园区建设。对认定的现代农业产业园区优先立项予以重点扶持，对农业产业园区基础设施建设给予一定补助。鼓励“三资”投向农业园区发展高效农业，对重大投资项目实行“一事一议”，予以重点支持。不断加大农业信贷支持力度，扩大信贷规模和服务水平。积极落实各项优惠政策。对高效设施农业用地，由用地单位提出申请，国土和农业部门共同论证备案。凡不破坏耕作条件的，按农业用地管理；现代农业产业园区建设中的管理、仓储用房与附属设施用地，按照农村集体建设用地管理，但不得超过农业项目用地面积的3%；现代农业产业园区建设必需的非农建设用地，应优先安排农用地计划指标。
（三）强化督查考核。县将把现代农业园区建设目标任务列入各乡镇年度工作目标管理考核，建立完善考核机制，加大对现代农业园区建设考核力度。根据园区建设发展情况，由县现代农业园区建设领导小组每年对各地进行验收考核、综合评定。县农委要加强对农业园区建设的服务，定期进行检查指导，推动园区建设快速发展。

附:灌云县县级现代农业产业园区申报认定管理办法

                            二○一一年四月一日

附：

灌云县县级现代农业产业园区
申报认定管理办法

一、申报认定范围
    凡符合灌云县县级现代农业产业园区认定条件的现代农业产业园区均可申报。已通过县以上认定的农业产业园区不重复申报。
    二、申报认定条件
1．规划设计科学。规划由资质单位、权威机构或者专业部门编制，经所在乡镇政府批准。
    2．产业特色明显。根据自然现状，资源优势，园区建设要突出主导产业，产品相对集中连片，综合性产业园区明确一个适合当地的主导产品，专业性园区要形成鲜明特色，名、特、优产品比例在50%以上。要因地制宜发展农产品加工集中区和农产品产地市场，园区主导产品产值占园区总产值的70％以上，园区核心区规模要达到2000亩以上。
    3．科技含量较高。推进乡镇农业技术推广服务中心建设，园区要有1名固定的农技人员从事科技成果转化、技术示范、推广工作。建立与产业发展相适应的种子种苗中心，园区新品种种植比例要占70%以上，有市级以上品牌1个以上。与科研院所、大专院校有紧密的合作关系，在园区成立专家工作站、研发中心、教学基地，提高科技创新与推广应用能力。
4．物质装备先进。园区基础设施配套，农田达到高标准农田建设标准，园艺项目设施化比重达到70％以上，要充分运用智能温室、日光温室、钢架大棚、喷滴灌等先进设施装备。畜禽养殖实行规模化生产，占地50亩以上，圈舍不少于15000平方米。配套科学的饲养设施及粪污与废弃物处理装备，实行清洁生产。渔业基础设施先进，养殖池达到规格化、标准化要求，有独立的排灌系统和先进的配套设备，面积不少于500亩。
    5．运行机制灵活。园区建设主体清晰，管理部门明确，内部制度健全。园区农业科技、信息、农资供应、农产品营销等服务体系健全。有农产品深加工企业、农民专业合作社、农业科研、推广单位等主体在园区兴业、创业。园区生产性投入以农业龙头企业、合作经济组织等为主体。做大做强农产品加工流通，统筹发展农产品精深加工，加强农产品品牌营销，建立稳定的农产品市场销售渠道。
6．综合效益显著。蔬菜园艺类园区、水产类园区年亩均效益5000元以上，畜牧类园区年亩均效益2万元以上。辐射带动当地现代农业发展和农民增收致富成效显著。
三、申报认定程序
申请认定县级现代农业产业园区须填报现代农业产业园区认定申请表，并按照认定条件提供相关材料和附件证明。现代农业产业园区申报工作，由所在乡镇政府同意后，报送县农委。县农委根据申报材料，组织有关专家进行评审，提出初步意见，经县政府审批同意后发文认定。
四、监督管理
1．对被认定的县级现代农业产业园区，实行“动态管理、能进能退”，定期进行考核，连续两次考核不合格的园区取消其“县级现代农业产业园区”称号。
2．县级现代农业产业园区在建设发展过程中，如发生重大产品质量、技术、经济问题或其他重大问题时，一经查实，将给予通报批评。
3．经认定的县级现代农业产业园区有效期为3年，期满后须重新认定，期间享受优先推荐立项等政策优惠；若园区变更经营范围、合并、分立、转业、迁移的，须报认定主管部门备案。